Администрация Чернушинского городского округа

ПРОТОКОЛ № 4

совещания межведомственной комиссии по вопросам санитарно-

противоэпидемической ситуации и социально-значимых заболеваний на

территории Чернушинского городского округа

15.05.2024

Время: 10:00 ч.

ул. Юбилейная, 9, каб. 511 (очный режим)

Председатель Омелина Е.Е. заместитель главы администрации Чернушинского городского

округа по социальным вопросам, начальник управления

Секретарь  Черемных А.Д. консультант отдела спорта и молодежной политики Управления

культуры, молодежной политики и спорта администрации Чернушинского

городского округа

Члены комиссии  Старцев Д.Г. главный врач ГБУЗ ПК «Чернушинская районная больница»;

Дергунов И.В. начальник отдела ГО и ЧС и безопасности населения; Бактиева

И.А. начальник Управления образования; Сидоров В.А. начальник  ГБУВК

«Чернушинская СББЖ»; Шанчуров Е.Н. директор АНО «Инфоцентр».

Приглашенные Сабитова Р.Р., специалист – эксперт ЮТО Управления Роспотребнадзора по

Пермскому краю, Кривцева С.Г. врач-фтизиатр ГБУЗ ПК «Чернушинская

районная больница».

Повестка дня:

1. О росте заболеваемости туберкулеза в Пермском крае. Разработка и утверждение плана

мероприятий направленных по профилактике заболевания туберкулезом. Докладчик:  ГБУЗ ПК

«Чернушинская районная больница».

1. СЛУШАЛИ: Кривцеву С.Г. врача-фтизиатра ГБУЗ ПК «Чернушинская районная больница»

За первые 4 месяца 2024 г. в Чернушинском округе впервые выявлено 6 больных с активной

формой туберкулеза, что в 3 раза выше аналогичного периода 2023 г. (тогда было выявлено 2

пациента).

Среди впервые выявленных 4 человека жители сел (выявлено по 1 человеку в селах Слудка,

Павловка, Ор. Гора, Андроново), 2 жители города.

Среди городских жителей - один не имеющий прописки в нашем районе (прописан в г.

Ижевске), но проживающий на территории нашего города с 2015 г. и не обращавшийся за весь этот

период до II – 2024 г. за медицинской помощью.

5 пациентов из впервые выявленных - выявлено в процессе проф. осмотра, один при обращении

за медицинской помощью с жалобами на заболевание легких.

4 пациента имели факторы риска развития туберкулеза.

Только 2 человека, из впервые выявленных, проходили ФГ обследование до момента выявления

у них туберкулеза менее 1 года. Оба они из числа работающих.

2 человека не проходили ФГ обследование до выявления у них туберкулеза более 1,5 лет, и 2 не

обследовались более 4-х и 8 лет соответственно, 3 человека из них лица трудоспособного возраста, но

не работающие и один пенсионер.

Все 6 пациентов госпитализированы в краевой фтизиопульмонологический медицинский центр

и его филиалы. Во всех этих очагах проведена заключительная дезинфекция, контактные лица

обследованы.

При анализе профилактических осмотров на туберкулез показатель осмотренных за 4 мес.

текущего года несколько снизился:  с 32,7% до 30,7% среди взрослого населения, с 75,5% до 48,5%

среди подростков, а обследование детского населения выросло с 61,3% в 2023 г. до 63,2% в 2024 г. Но

в 2024 г. вырос процент обследованных лиц, которые не проходили ранее ФГ обследование 2 и более

лет (с 18% до 20,2%). На сегодня еще остается 1 689 человек, не проходивших ФГ более 2-х лет.

Процент обследованных лиц, состоящих в группе риска развития туберкулеза остается на том

же уровне – 33% за 4 мес.

РЕШИЛИ:

1. Руководителям организаций, учреждений, предприятий, независимо от формы

собственности, индивидуальным предпринимателям  рекомендовать:

1.1 . Обеспечить 100% своевременное профилактическое обследование работников на

туберкулез. В случаях проведения профилактических флюорографических или

рентгенологических обследований легких в частных медицинских организациях,

передавать данные о работниках, прошедших данное исследование в ГБУЗ ПК

«Чернушинская РБ». Срок: постоянно

1.2 . Не допускать к работе лиц без предоставления результатов медицинского обследования на

туберкулез не реже 1 раз в год. Срок: постоянно.

1.3 . Обеспечить возможность прохождения сотрудниками, у которых в ходе профилактических

осмотров выявлены признаки, указывающие на возможное заболевание туберкулезом,

обследования в медицинской организации в целях уточнения диагноза в сроки,

установленные санитарными правилами. Срок: постоянно.

2. Гл. врачу ГБУЗ ПК «Чернушинская РБ» рекомендовать:

2.1 . Обеспечить неукоснительное выполнение постановления Правительства Российской

Федерации от 25.12.2001 г. № 892 «О реализации Федерального закона О предупреждении

распространения туберкулеза в Российской Федерации» в части проведения

профилактических медицинских осмотров населения в целях раннего выявления

туберкулеза». Срок: постоянно.

2.2 . Принять дополнительные меры по обеспечению диспансерного наблюдения и

профилактических мероприятий в отношении контактных лиц из очагов туберкулезной

инфекции (обеспечить 100% охват ФГ - обследований в населенных пунктах с

численностью населения до 500 чел, а так же населенных пунктах, где выявлены случаи

заболевания туберкулезом, и 90% в населенных пунктах с численностью свыше 500

человек). Срок: постоянно.

2.3 . Обеспечить контроль уровня активно выявляемых больных туберкулезом и при его

снижении, проводить анализ причин и условий с разработкой мероприятий, направленных

на улучшение диагностики и своевременного выявления больных туберкулезом. Срок:

постоянно.

2.4 . Обеспечить неукоснительное исполнение требований СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней» (в части

профилактики туберкулеза) и приказа МЗ РФ №109 от 21.03.2003 г. «О совершенствовании

противотуберкулезных мероприятий в РФ» по организации и проведению

противоэпидемических (профилактических) мероприятий в очагах туберкулеза. Срок:

постоянно.

2.5 . Обеспечить своевременный и полный охват вакцинопрофилактикой туберкулеза детского

населения. Срок: постоянно.

2.6 . Обеспечить адекватный учёт населения, подлежащего флюорографическому

обследованию с учетом данных переписи населения. Срок: постоянно.

2.7 . Обеспечить своевременное и в полном объеме проведение мероприятий по раннему

выявлению туберкулеза у детей в соответствии с действующими нормативными

документами. Срок: постоянно.

2.8 . Своевременно и в полном объеме передавать в Южный филиал ФБУЗ «Центр гигиены и

эпидемиологии в Пермском крае» экстренные извещения на больных (подозрительных)

туберкулезом с впервые в жизни установленным диагнозом туберкулеза. Срок: в течении 2-

х часов по телефону, а затем в течении 12 часов в письменной (электронной) форме.

2.9 . Проводить совместное со специалистами Южного филиала ФБУЗ Центр гигиены и

эпидемиологии в Пермском крае» эпидемиологическое обследование очагов больных с

установленным выделением микобактерий туберкулеза или в стадии распада; разработку

планов оздоровительных мероприятий, динамическое наблюдение за очагом туберкулеза.

Срок: постоянно, в соответствии с требованиями нормативных документов.

2.10  Продолжать заказ и организацию заключительной дезинфекции, организацию текущей

дезинфекции и обучение больного туберкулезом и контактных лиц ее методам. Срок:

постоянно (в период динамического наблюдения за очагом туберкулеза).

2.11 Проводить наблюдение за контактными лицами и их динамическое обследование

(проведение флюорографического обследования, туберкулинодиагностики,

бактериологического обследовании, общих клинических анализов). Срок: постоянно (в

период динамического наблюдения за очагом туберкулеза).

3. Управлению образования администрации Чернушинского округа рекомендовать:

3.1 . Не допускать в детские организации детей, направленных на консультацию к фтизиатру,

родители или законные представители которых не представили в течение 1 месяца с

момента проведения специфических проб для диагностики туберкулеза заключение

фтизиатра об отсутствии заболевания туберкулезом. Срок: постоянно.

4. Южному территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Пермскому краю

рекомендовать:

4.1 . Осуществлять контроль за своевременностью и полнотой проведения профилактических

медицинских осмотров граждан и проведение обследования очагов туберкулезной

инфекции. Срок: постоянно.

4.2 . Регулярно информировать главу Чернушинского городского округа о состоянии

заболеваемости и мероприятиях направленных на профилактику туберкулеза. Срок:

постоянно.

4.3 . Осуществлять контроль за организацией вакцинопрофилактики среди детей. Срок:

постоянно.

4.4 . Осуществлять работу со средствами массовой информации по вопросам профилактики

туберкулеза. Срок: постоянно.

5. Администрации Чернушинского городского округа рекомендовать:

5.1 . Проводить активную пропаганду среди своих коллективов по профилактике и раннему

выявлению туберкулеза.

5.2 . Оказывать содействие медицинскому персоналу в своевременном информировании

населения территориальных отделов Чернушинского городского округа о выезде

передвижного флюорографа на территории отделов, в помощи по доставке маломобильных

граждан автотранспортом (лиц в возрасте, лиц с проблемами опорно-двигательного

аппарата) до передвижного флюорографа для прохождения флюорографии, содействовать в

привлечении к обследованию лиц, не проходивших ФГ обследование 2 и более лет.

5.3 . Своевременно выявлять лиц без определенного места жительства, лиц без прописки,

длительно проживающих на территории Чернушинского округа и рекомендовать им

прохождение флюорографического обследования не менее 2 раз в год.

6. Директору АНО «Инфоцентр» рекомендовать:

6.1 . Регулярно освещать вопросы профилактики туберкулезной инфекции с акцентированием

внимания на проведение профилактических медицинских осмотров населения. Срок:

постоянно.

Председатель межведомственной комиссии                                                                           Е.Е. Омелина

Секретарь межведомственной комиссии                                              А.Д. Черемных